
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года Вторник, 18 февраля 2025 года № 12 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 17.02.2025 № 16-рг 
р.п. Крестцы 

 
Об утверждении состава рабочей группы по реализации инициативных  

предложений в рамках практики инициативного бюджетирования 
«Народный бюджет» в 2025 году 

 
 В соответствии с Положением о реализации практики 
инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в Крестецком 
муниципальном округе, утверждённым постановлением Администрации 
муниципального округа от 23.05.2024 № 522:  
 1.Утвердить состав рабочей группы по реализации инициативных 
предложений в рамках практики инициативного бюджетирования «Народный 
бюджет» в 2025 году. 
 2.Опубликовать распоряжение в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждён 

распоряжением Администрации 

 муниципального округа 

от 17.02.2025 № 16-рг 
 

СОСТАВ 
рабочей группы по реализации инициативных предложений в рамках 

практики инициативного бюджетирования «Народный бюджет»  
в 2025 году 

 
Яковлев С.А. Глава администрации муниципального округа, 

руководитель рабочей группы 

Христофорова О.В. заместитель Главы администрации муниципального 
округа, заместитель руководителя рабочей группы 

Филиппова Н.А. председатель комитета финансов Администрации 
муниципального округа, заместитель руководителя 
рабочей группы 

Ефимова Ю.А. главный специалист отдела бюджетной политики 
комитета финансов Администрации муниципального 
округа, секретарь рабочей группы 

Члены рабочей 
группы 

 

Андреева С.Б. член бюджетной комиссии практики инициативного 
бюджетирования «Народный бюджет» (по 
согласованию) 

Булина Ю.А. модератор практики инициативного бюджетирования 
«Народный бюджет» (по согласованию) 

Музыкина Т.П. председатель комитета культуры, спорта и архивного 
дела Администрации муниципального округа 

Ожерельева О.Н. начальник административно-правового управления 
Администрации муниципального округа 

Скворцова М.К. член бюджетной комиссии практики инициативного 
бюджетирования «Народный бюджет» (по 
согласованию) 

Сурин О.С. депутат Думы Крестецкого муниципального округа (по 
согласованию) 

Степанова Ю.В. управляющий делами Администрации- начальник 
Управления делами Администрации муниципального 
округа 

Титова Т.А. председатель комитета жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации муниципального округа. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 17.02.2025 № 153 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении проектов организации дорожного движения  
на автомобильных дорогах общего пользования Крестецкого 

муниципального округа 
 В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правилами 
подготовки документации по организации дорожного движения, утверждёнными 
приказом министерства транспорта Российской Федерации от 30.07.2020 № 274, 
разделом V. Требований к порядку подготовки, согласования и утверждения 
ПОДД, Уставом Крестецкого муниципального округа 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить проекты организации дорожного движения (дислокации 
дорожных знаков и дорожной разметки) на автомобильных дорогах общего 
пользования Крестецкого муниципального округа в соответствии с реестром 
проектов организации дорожного движения. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев 
Утверждён 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 17.02.2025 № 153 
 

Реестр автомобильных дорог общего пользования  
Крестецкого муниципального округа 

 
№ 
п.п 

Идентификационный 
номер 

Адрес Протяженно
сть/км 

1 
49 214 551 ОП МП- 001 ул.Вокзальная 0,5 

2 
49 214 551 ОП МП- 002 ул. Мира 1,4 

3 
49 214 551 ОП МП- 003 ул. Ленинградская 0,6 

4 
49 214 551 ОП МП - 004 ул. Мелиораторов 0,4 

5 
49 214 551 ОП МП- 005 ул. Сосновая 0,9 

6 
49 214 551 ОП МП- 006 ул. Сенная 1,7 

7 
49 214 551 ОП МП-007 пер. Дальний 1,2 

8 
49 214 551 ОП МП-008 ул. Московская 0,9 

9 
49 214 551 ОП МП- 009 ул.М.Ивановой 0,6 

10 
49 214 551 ОП МП- 010 ул.Ю.Гагарина 0,6 

11 
49 214 551 ОП МП- 011 ул.Крыловская 1 

12 
49 214 551 ОП МП- 012 ул.Большевиков 0,6 

13 
49 214 551 ОП МП- 013 ул. Соколова 1,4 

14 
49 214 551 ОП МП- 014 ул.К. Либкнехта 3,1 

15 
49 214 551 ОП МП- 015 ул.Васильчикова 0,6 

16 
49 214 551 ОП МП - 016 ул.Новохоловская 0,9 

17 
49 214 551 ОП МП- 017 ул.Г.Титова 1,4 

18 
49 214 551 ОП МП- 018 ул.С.Бородулина 1,8 

19 
49 214 551 ОП МП- 019 пер. Западный 0,3 

20 
49 214 551 ОП МП- 020 ул. Валдайская 1,2 

21 
49 214 551 ОП МП- 021 пер. Тихий 0,4 

22 
49 214 551 ОП МП- 022 ул.Солнечная 1 

23 
49 214 551 ОП МП- 023 ул.Трудовая 0,6 

24 
49 214 551 ОП МП- 024 ул.Зеленая 0,6 

25 
49 214 551 ОП МП- 025 ул.Нагорная 0,3 

26 
49 214 551 ОП МП- 026 ул.Степная 0,3 

27 
49 214 551 ОП МП- 027 ул. Краснова 0,8 

28 
49 214 551 ОП МП- 028 ул.Подгорная 0,5 

29 
49 214 551 ОП МП- 029 ул.Чапчахова 1,2 

30 
49 214 551 ОП МП- 030 ул.Южная 1,3 

31 
49 214 551 ОП МП- 031 ул.Челпанова 0,7 

32 
49 214 551 ОП МП- 032 ул.Рябошапко 1,4 

33 
49 214 551 ОП МП- 033 ул.Красноармейская 0,8 

34 
49 214 551 ОП МП- 034 пер. Моховой 0,2 

35 
49 214 551 ОП МП- 035 ул.Конева 1 

36 
49 214 551 ОП МП- 036 ул.Заставная 0,3 

37 
49 214 551 ОП МП- 037 ул.Восточная 0,6 

38 
49 214 551 ОП МП- 038 пер. Новоселицкий 0,2 

39 
49 214 551 ОП МП-106 Площ. Советская 0,4 

40 
49 214 551 ОП МП-039 ул.Октябрьская 0,3 



2 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 
 

41 
49 214 551 ОП МП- 040 ул.Греськова 1,7 

42 
49 214 551 ОП МП- 041 ул.Новгородская 0,2 

43 
49 214 551 ОП МП- 042 пер. Светлый 0,5 

44 
49 214 551 ОП МП- 043 пер. Механизаторов 0,6 

45 
49 214 551 ОП МП- 044 пер. Народный 0,2 

46 
49 214 551 ОП МП-045 ул.Линейная 0,6 

47 
49 214 551 ОП МП- 046 пер. Спортивный 0,6 

48 
49 214 551 ОП МП- 047 ул.Полевая 1,6 

49 
49 214 551 ОП МП- 048 ул.Новая 0,3 

50 
49 214 551 ОП МП- 049 ул.Центральная 0,5 

51 
49 214 551 ОП МП- 050 ул.Брусничная 0,2 

52 
49 214 551 ОП МП- 051 

ул.имени Василия 
Вавилина 0,5 

53 
49 214 551 ОП МП- 052 ул.Энтузиастов 0,4 

54 
49 214 551 ОП МП- 053 ул.Локаторная 0,2 

55 
49 214 551 ОП МП- 054 ул.Рябиновая 0,4 

56 
49 214 551 ОП МП- 055 ул.Инициаторов 0,3 

57 
49 214 551 ОП МП- 056 ул.Взлетная 0,2 

58 
49 214 551 ОП МП- 057 ул.Невская 0,4 

59 
49 214 551 ОП МП- 058 ул.Просторная 0,6 

60 
49 214 551 ОП МП- 059 пер. Рабочий 0,2 

61 
49 214 551 ОП МП- 060 ул.Советская. 0,2 

62 
49 214 551 ОП МП- 061 ул.М.Садовая 1,6 

63 
49 214 551 ОП МП- 062 ул.Павловская 2,9 

64 
49 214 551 ОП МП- 098 ул.Молодежная 0,5 

65 
49 214 551 ОП МП- 063 пер. Ильича 0,2 

66 
49 214 551 ОП МП- 064 ул.Песочная 0,8 

67 
49 214 551 ОП МП- 065 ул.Т.Фрунзе 0,8 

68 
49 214 551 ОП МП- 066 ул.Лесная 1,9 

69 
49 214 551 ОП МП-067 ул.Островская 1,4 

70 
49 214 551 ОП МП- 068 ул.Строителей 1,1 

71 
49 214 551 ОП МП-069 пер. Заводской 0,6 

72 
49 214 551 ОП МП-070 пер. Л.Толстого 0,3 

73 
49 214 551 ОП МП-071 ул.Л.Толстого 0,3 

74 
49 214 551 ОП МП- 072 ул. Железнодорожная 3,7 

75 
49 214 551 ОП МП-073 ул.Пушкина 0,4 

76 
49 214 551 ОП МП- 074 ул.Гоголя 0,7 

77 
49 214 551 ОП МП- 075 ул.Боровая 0,3 

78 49214 551 ОП МП- 076 ул.Парковая 0,3 

79 
49 214 551 ОП МП- 077 ул.Комсомольская 0,4 

80 
49 214 551 ОП МП- 078 ул.Комлева 0,3 

81 
49 214 551 ОП МП-079 ул.Некрасова 0,4 

82 
49 214 551 ОП МП-080 пер. Некрасова 0,4 

83 
49 214 551 ОП МП-081 пер. Дорожников 0,2 

84 
49 214 551 ОП МП- 082 ул.Пролетарская 0,2 

85 
49 214 551 ОП МП- 083 ул.Безымянная 0,2 

86 
49 214 551 ОП МП- 084 пер. Лесной 0,3 

87 
49 214 551 ОП МП-085 ул.Первомайская 2,2 

88 
49 214 551 ОП МП- 086 ул.Зенитная 1,1 

89 
49 214 551 ОП МП- 087 ул.Северная 0,9 

90 
49 214 551 ОП МП- 088 пер. Аэродромный 0,3 

91 
49 214 551 ОП МП-089 ул.Ставского 0,7 

92 
49 214 551 ОП МП-090 ул.Новаторов 0,4 

93 
49 214 551 ОП МП- 091 ул.Льнозаводская 0,2 

94 
49 214 551 ОП МП- 092 пер. Железнодорожный 0,6 

95 
49 214 551 ОП МП- 093 пер. Фабричный 0,1 

96 
49 214 551 ОП МП-094 ул.Ямская 1,6 

97 
49 214 551 ОП МП- 095 ул.40-летия Победы 0,5 

98 
49 214 551 ОП МП- 099 ул.Электриков 0,3 

99 
49 214 551 ОП МП-0100 ул.Заречная 1 

100 
49 214 551 ОП МП-0101 ул.Боровичская 0,9 

101 
49 214 551 ОП МП-0102 ул.Устьволмская 0,4 

102 
49 214 551 ОП МП-0103 ул.Чкалова 0,2 

103 
49 214 551 ОП МП-0104 ул.Средний Мост 0,8 

104 
49 214 551 ОП МП- 096 ул.Луговая 0,8 

105 
49 214 551 ОП МП- 097 ул.Школьная 0,8 

106 
49 214 551 ОП МП-0105 ул.Набережная 0,3 

107 
49 214 551 ОП МП- 0110 ул.Каштановая 0,5 

108 
49 214 551 ОП МП- 0111 ул.Кленовая 0,8 

109 
49 214 551 ОП МП- 0112 ул.Тенистая 0,3 

110 
49 214 551 ОП МП- 0113 ул.Славная 0,6 

111 
49 214 551 ОП МП- 0114 

а/д от ул. Лесная до ул. 
Комлева 0,2 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 18.02.2025 № 165 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры Крестецкого муниципального округа на 2020-2026 

годы» 
  
 В соответствии с Перечнем муниципальных программ Крестецкого 
муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального района от 15.11.2023 № 1190, 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
культуры Крестецкого муниципального округа на 2020-2026 годы», 
утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 
04.03.2020 № 241 (далее - Программа): 
 1.1.Заменить в наименовании и далее по тексту слова 
«…Крестецкого муниципального округа на 2020-2026 годы…» на 
«…Крестецкого муниципального округа на 2020-2027 годы»; 
 1.2.Изложить в Паспорте Программы строку «Объемы и источники 
финансирования Программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:  

Объемы и источники 
финансирования 
Программы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 705464,9 тыс.рублей, в том 
числе по годам реализации: 
2020 год – 56926,2 тыс.рублей; 
2021 год – 64115,4 тыс.рублей; 
2022 год – 97677,4 тыс.рублей; 
2023 год – 111630,9 тыс.рублей; 
2024 год – 107271,7 тыс.рублей; 
2025 год – 89678,3 тыс.рублей; 
2026 год – 89082,1 тыс.рублей;  
2027 год – 89082,9 тыс.рублей; из них: 
федеральный бюджет – 56997,7 тыс.рублей, в 
том числе: 
2020 год – 692,0 тыс.рублей; 
2021 год – 1071,0 тыс.рублей; 
2022 год – 15205,0 тыс.рублей; 
2023 год – 25154,0 тыс.рублей; 
2024 год – 14841,9 тыс.рублей; 
2025 год – 33,8 тыс.рублей; 
2026 год – 0,0 тыс.рублей; 
2027 год – 0,0 тыс.рублей; 
областной бюджет – 114548,8 тыс.рублей, в 
том числе: 
2020 год – 6263,7 тыс.рублей; 
2021 год – 11347,6 тыс.рублей; 
2022 год – 26548,7 тыс.рублей; 
2023 год – 20178,0 тыс.рублей; 
2024 год – 17254,6 тыс.рублей; 
2025 год – 11181,2 тыс.рублей; 
2026 год – 10887,5 тыс.рублей; 
2027 год – 10887,5 тыс.рублей; 
бюджет муниципального округа – 533918,4 
тыс.рублей, в том числе: 
2020 год – 49970,5 тыс.рублей; 
2021 год – 51696,8 тыс.рублей; 
2022 год – 55923,7 тыс.рублей; 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 3 
 

2023 год – 66298,9 тыс.рублей; 
2024 год – 75175,2 тыс.рублей; 
2025 год – 78463,3 тыс.рублей; 
2026 год – 78194,6 тыс.рублей; 
2027 год – 78195,4 тыс.рублей. 

 1.3.Изложить в Паспорте подпрограммы «Сохранение культурного 
наследия и развитие сферы культуры» Программы строку «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в редакции:  
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 83076,4 тыс.рублей, в том числе 
по годам реализации: 
2020 год – 2050,5 тыс.рублей; 
2021 год – 2438,7 тыс.рублей; 
2022 год – 26169,4 тыс.рублей; 
2023 год – 31890,2 тыс.рублей; 
2024 год – 19616,9 тыс.рублей; 
2025 год – 700,7 тыс.рублей; 
2026 год – 104,6 тыс.рублей; 
2027 год – 105,4 тыс.рублей; 
из них: 
федеральный бюджет – 56997,7  тыс.рублей, в 
том числе: 
2020 год – 692,0 тыс.рублей; 
2021 год – 1071,0 тыс.рублей; 
2022 год – 15205,0 тыс.рублей; 
2023 год – 25154,0 тыс.рублей; 
2024 год – 14841,9 тыс.рублей; 
2025 год – 33,8 тыс.рублей; 
2026 год – 0,0 тыс.рублей; 
2027 год – 0,0 тыс.рублей; 
областной бюджет – 18262,4 тыс.рублей, в том 
числе: 
2020 год – 210,3 тыс.рублей; 
2021 год – 484,9 тыс.рублей; 
2022 год – 9778,0 тыс.рублей; 
2023 год – 4191,1 тыс.рублей; 
2024 год – 3304,4 тыс.рублей; 
2025 год – 293,7 тыс.рублей; 
2026 год – 0,0 тыс.рублей; 
2027 год – 0,0 тыс.рублей; 
бюджет муниципального округа  –  7816,3 
тыс.рублей, в том числе: 
2020 год – 1148,2 тыс.рублей; 
2021 год – 882,8 тыс.рублей; 
2022 год – 1186,4 тыс.рублей; 
2023 год – 2545,1 тыс.рублей; 
2024 год – 1470,6 тыс.рублей; 
2025 год – 373,2 тыс.рублей; 
2026 год – 104,6 тыс.рублей; 
2027 год – 105,4 тыс.рублей; 

 1.4.Изложить в Паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры Крестецкого муниципального 
округа на 2020-2027 годы»» Программы строку «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников –  
622388,5 тыс.рублей, в том числе по годам 
реализации: 
2020 год – 54875,7 тыс.рублей; 
2021 год – 61676,7 тыс.рублей; 
2022 год – 71508,0 тыс.рублей; 
2023 год – 79740,7 тыс.рублей; 
2024 год – 87654,8 тыс.рублей; 
2025 год – 88977,6 тыс.рублей; 
2026 год – 88977,5 тыс.рублей; 
2027 год – 88977,5 тыс.рублей; 
из них: 
федеральный бюджет – 0,0 тыс.рублей, в том 
числе: 
2020 год – 0,0 тыс.рублей; 
2021 год – 0,0 тыс.рублей; 
2022 год – 0,0 тыс.рублей; 
2023 год – 0,0 тыс.рублей; 
2024 год – 0,0 тыс.рублей; 
2025 год – 0,0 тыс.рублей; 
2026 год – 0,0 тыс.рублей; 
2027 год – 0,0 тыс.рублей; 
областной бюджет – 96286,4 тыс.рублей, в том 
числе: 
2020 год – 6053,4 тыс.рублей; 
2021 год – 10862,7 тыс.рублей; 
2022 год – 16770,7 тыс.рублей; 
2023 год – 15986,9 тыс.рублей; 
2024 год – 13950,2 тыс.рублей; 
2025 год – 10887,5 тыс.рублей; 
2026 год – 10887,5 тыс.рублей; 
2027 год – 10887,5 тыс.рублей; 
бюджет муниципального округа – 526102,1 
тыс.рублей, в том числе: 
2020 год – 48822,3 тыс.рублей; 
2021 год – 50814,0 тыс.рублей; 
2022 год – 54737,3 тыс.рублей; 
2023 год – 63753,8 тыс.рублей; 
2024 год – 73704,6 тыс.рублей; 
2025 год – 78090,1 тыс.рублей; 
2026 год – 78090,0 тыс.рублей; 
2027 год – 78090,0 тыс.рублей. 

 1.5.Изложить Перечень целевых показателей Программы в 
прилагаемой редакции. 
 1.6.Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 18.02.2025 № 165 
Перечень целевых показателей Программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерен
ия 

Базовое 
значение 
целевого 
показателя 
(2018 год) 

Значение целевого показателя по годам 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Подпрограмма «Сохранение культурного наследия и развитие сферы культуры»  
1.1. Увеличение посещаемости творческих мероприятий 

муниципального, регионального, всероссийского и 
международного уровней из числа учащихся учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры 

%, не 
менее 

100 106,0 110,0 112,0 113,0 113,0 113,0 113,
0 

113,0 

1.2. Количество посещений культурно-массовых мероприятий 
молодежью от 15 до 35 лет 

тыс. 
посещен
ий 

14,4 14,5 15,1 15,4 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 

1.3. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, в общем количестве детей, 
проживающих в округе 

% 34,04 34,09 34,14 34,19 34,24 34,29 34,29 34,2
9 

34,29 

1.4. Количество стипендиатов комитета чел. 2 2 2 2 3 2 2 2 2 
1.5. Удельный вес обучающихся общеобразовательных 

организаций округа, занимающихся в организациях 
дополнительного образования детей в сфере культуры 
округа 

% 19,2 19,2 19,2 19,2 21,55 21,55 21,55 21,5
5 

21,55 

1.6. Количество организованных выставок современного 
искусства 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

1.7. Увеличение посещаемости организаций культуры %, не 
менее 

100 103,0 106,0 110,0 112,0 117,0 117,0 117,
0 

117,0 

1.8. Увеличение посещаемости киносеансов  %, не 
менее 

100 110,0 115,0 120,0 125,0 130,0 130,0 130,
0 

130,0 

1.9. Увеличение посещаемости киносеансов национальных 
фильмов  

%, не 
менее 

100 102,0 104,0 107,0 110,0 115,0 115,0 115,
0 

115,0 

1.10. Увеличение количества творческих коллективов и 
исполнителей, задействованных в реализации творческих 
проектов 

%, не 
менее 

100 103,0 106,0 109,0 112,0 115,0 115,0 115,
0 

115,0 

1.11. Повышение уровня удовлетворенности граждан при 
проведении независимой оценки качества условий 
оказания услуг учреждениями (организациями) культуры 

% 91,3 91,8 92,2 92,7 93,3 94,0 94,0 94,0 94,0 

1.12. Доля муниципальных учреждений, в сфере культуры, в 
которых проводились ремонты и ремонтно-
реставрационные работы зданий 

%, не 
менее  

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.13. Доля муниципальных учреждений, в сфере культуры, в 
которых проводились мероприятия по укреплению 
материально-технической базы 

% 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.14. Доля общедоступных библиотек, в отношении которых 
проведены мероприятия по подключению к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее сеть «Интернет») и по развитию системы 
библиотечного дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и оцифровки 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



4 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 
 

1.15. Количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов организаций 
культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры 

ед. 2 1 1 1 1 1 0 0 0 

1.16 Доля специалистов, прошедших повышение квалификации 
в сфере культуры 

% - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

1.17. Количество волонтеров, вовлеченных в программу 
«Волонтеры культуры» 

чел. - 9 13 17 46 46 46 46 46 

1.18. Количество изданий печатной продукции по истории и 
культуре Крестецкого округа 

ед. - - - - 1 1 - - - 

1.19. Доля учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, от общего количества 
учреждений культуры 

%, не 
менее 

69,4 72,4 75,4 78,4 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

1.20. Количество проведенных ремесленных ярмарок ед. 1 2 2 2 2 2 2 2 2 
1.21. Количество реализованных ежегодных выставочных 

проектов новгородских авторов, художников и творческих 
объединений 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.22. Количество организованных выставок, направленных на 
популяризацию культурно-исторического наследия 

ед. 9 10 10 10 10 10 10 10 10 

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Крестецкого округа на 2020-2027 годы»  
2.1. Уровень удовлетворенности населения Крестецкого 

округа качеством предоставления муниципальных услуг в 
сферах культуры и дополнительного образования  

% 70,0 72,0 72,0 73,0 74,0 45,0  
45,0 

45,0 45,0 

2.2. Обеспечение выполнения муниципальными 
учреждениями, подведомственными Комитету, 
муниципальных заданий в рамках соглашений о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания 

%, не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100 100 100,0 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 18.02.2025 № 166 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Информатизация Крестецкого муниципального округа 
на 2024 – 2028 годы» 

 
  Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Информатизация 
Крестецкого муниципального округа на 2024 – 2028 годы», утверждённую 
постановлением Администрации муниципального округа от 12.01.2024 №17 
(далее − Программа): 
 1.1.Изложить в паспорте Программы строку «Объемы и источники 
финансирования Программы с разбивкой по годам реализации» в редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 

объемы финансирования за счет всех источников – 
3277,4925 тыс. рублей,  

Программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

в том числе по годам реализации: 
2024 год – 2077,49250 тыс. рублей;  
2025 год – 300,00 тыс. рублей; 
2026 год – 300,00 тыс. рублей; 
2027 год – 300,00 тыс. рублей; 
2028 год – 300,00 тыс. рублей; 
из них: 
областной бюджет  * 
местный бюджет: в том числе: 
2024 год – 2077,49250 тыс. рублей;  
2025 год – 300,00 тыс. рублей; 
2026 год – 300,00 тыс. рублей; 
2027 год – 300,00 тыс. рублей; 
2028 год – 300,00 тыс. рублей 

 1.2.Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции: 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 

 
Утверждены 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 18.02.2025 № 166 
Мероприятия Программы 

№ 
п/п 

Наименование Мероприятия Исполнитель Срок 
реализац

ии 

Целевой 
показател
ь (номер 
целевого 

показател
я из 

Перечня 
целевых 

показателе
й 

Программ
ы) 

Источни
к 

финанси
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 

1.1 Обеспечение автоматизированными 
рабочими местами, соответствующих 
системным требованиям 

Управление 
отраслевые и 

функциональные 
органы 

Администрации 
муниципального 

округа 

2024-2028 1.1 бюджет 
муниципа

льного 
округа 

- 89,4 89,4 89,4 40,0 

областной 
бюджет 

- - - - - 

1.2 Настройка серверного оборудования, 
настройка компьютерного 
оборудования, оборудования 
локальных вычислительных сетей, 
систем передачи и отображения 
информации, систем защиты 
информации 

Управление 2024-2028 1.1 бюджет 
муниципа

льного 
округа 

- - - - - 

2 
2.1. Мониторинг официального сайта 

администрации на соответствие к 
требованиям действующего 
законодательства 

Управление 2024-2028 1.2 бюджет 
муниципа

льного 
округа 

- - - -  
- 

2.2. Оплата услуг провайдера, хостинга, 
доменного имени, услуг связи 

отдел по 
бухгалтерскому 

учету и 
отчетности 

2024-2028 1.3. бюджет 
муниципа

льного 
округа 

676,908
00 

210,6 210,6 210,6 210,6 

2.3 Приобретение оборудования для 
поддержки и развития официального 
сайта 

Управление, 
отдел по 

бухгалтерскому 
учету и 

отчетности 

2024-2028 1.2 бюджет 
муниципа

льного 
округа 

- - - - - 
 

3 
3.1 Внедрение криптографической 

защиты информации для защиты 
персональных данных 

Комитет 2024-2028 1.4 
1.5 

бюджет 
муниципа

льного 
округа 

- - - - - 
 

областной 
бюджет 

- - - - - 

4 
4.1 Обеспечение эффективного Управление 2024-2028 1.6 бюджет 632,584 - - - - 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 5 
 

технического взаимодействия при 
работе АРМ 

отраслевые и 
функциональные 

органы 
Администрации 
муниципального 

округа 

1.7 
1.8 

муниципа
льного 
округа 

50 

5 
5.1 Защита и аттестация по требованиям 

безопасности информации 
автоматизированной системы «АРМ 
специалиста мобилизационного 
подразделения 

Управление 
отраслевые и 

функциональные 
органы 

Администрации 
муниципального 

округа 

2024-2028 1.9 бюджет 
муниципа

льного 
округа 

768,000 - - - - 
- 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 18.02.2025 № 167 

р.п. Крестцы 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие муниципальной службы в Крестецком муниципальном округе  

на 2024 – 2028 годы» 
 

 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
муниципальной службы в Крестецком муниципальном округе на 2024 – 2028 
годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района 
от 27.12.2023 № 1378 (далее - Программа): 
 1.1.Изложить строку в паспорте Программы в разделе «Объемы и 
источники финансирования Программы с разбивкой по годам реализации» в 
редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
Программы с 

объемы финансирования за счет всех источников –  
26028,97315 тыс.рублей,  
в том числе по годам реализации: 

разбивкой по годам 
реализации 

2024 год – 5648,97315 тыс.рублей; 
2025 год – 5095,0 тыс.рублей; 
2026 год – 5095,0 тыс.рублей 
2027 год – 5095,0  тыс.рублей; 
2028 год – 5095,0 тыс.рублей; 
из них: областной бюджет - 0 
местный бюджет – 26028,97315 тыс. рублей,  
в том числе: 
2024 год – 5648,97315 тыс.рублей; 
2025 год – 5095,0 тыс.рублей; 
2026 год – 5095,0 тыс.рублей 
2027 год – 5095,0  тыс.рублей; 
2028 год – 5095,0 тыс.рублей. 

 1.2.Изложить Мероприятия Программы в прилагаемой редакции. 
 2.Постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяет свое действие с 01 января 2025 года. 
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Глава администрации С.А.Яковлев 

Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 18.02.2025 № 167

 
Мероприятия Программы 

 
№ 

п/п 
Наименование 
Мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализаци

и 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
Перечня 
целевых 

показателей 
Программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.Задача 1. Совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы 

1.1. Внесение изменений в 
действующие 
муниципальные 
нормативные акты либо 
разработка новых 
муниципальных 
нормативных актов в 
связи с изменением 
федерального и 
областного 
законодательства о 
муниципальной службе 

Управление по мере 
изменения 
законодате
льства о 
муниципал
ьной 
службе, 
2024-2028 

1 - - - - - - 

2. Задача 2. Повышение уровня профессиональной переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих, служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности, формирование и подготовка резерва управленческих кадров 

2.1. Направление 
муниципальных 
служащих, служащих и 
лиц, замещающих 
муниципальные 
должности на 
профессиональную 
переподготовку, курсы 
повышения 
квалификации, в том 
числе служащих, 
находящихся в резерве 
Администрации 
муниципального округа 

Управление,  
отраслевые и 
функциональные 
органы 
Администрации 
муниципального 
округа, Контрольно-
счетная палата 

ежегодно, 
2024-2028 

2, 3 областной 
бюджет 

 
бюджет 
округа 

- 
 
 

33,34 

- 
 
 

20,0 

- 
 
 

20,0 

- 
 
 

20,0 

- 
 
 

20,0 

Задача 3. Выполнение требований Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

Прохождение диспансеризации 
муниципальными служащими 
отраслевых и функциональных 
органов Администрации 
Крестецкого муниципального 
округа и муниципальным 
служащим Контрольно-счетной 
палаты Крестецкого 
муниципального округа 

Управление,  
отраслевые и 
функциональные органы 
Администрации 
муниципального округа, 
Контрольно-счетная 
палата Крестецкого 
муниципального округа 

ежегодно, 
2024-2028 

4 областной 
бюджет 
бюджет 
округа 

_ 
 

211,8 

_ 
 

30,0 

_ 
 

30,0 

_ 
 

30,0 

_ 
 

30,0 

Выплата пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим и 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в 
Администрации Крестецкого 
муниципального округа 

отдел по бухгалтерскому 
учету и отчетности 

ежегодно, 
2024-2028 

5 областной 
бюджет 
 
бюджет 
округа 

- 
 
 
4883,33315 

- 
 
 
4795,
0 

- 
 
 
4795,0 

- 
 
 
4795,
0 

- 
 
 
4795,
0 

Задача 4. Осуществление организации и проведения конкурсов на звание лучшего муниципального образования Новгородской области по соответствующим 
муниципальным образованиям, на звание лучшего Главы муниципального образования, лучшего муниципального служащего по соответствующим номинациям. 
Содействие подготовке и переподготовке кадров муниципальных служащих, депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления Новгородской области 
Оплата членских взносов на 
участии в учреждении и 
деятельности Ассоциации «Совет 
муниципальных образований 
Новгородской области» 

отдел по бухгалтерскому 
учету и отчетности 

ежегодно,  
 
2024-2028 

6 областной 
бюджет 
 
бюджет 
округа 

 
- 
 
520,5 

 
- 
 
250,0 

 
- 
 
250,0 

 
- 
 
250,0 

 
- 
 
250,0 

  



6 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 18.02.2025 № 168 
р.п. Крестцы 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на 
территории Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 годы» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации  
  Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и 
совершенствование форм местного самоуправления на территории Крестецкого 
муниципального округа на 2024-2028 годы», утверждённую постановлением 
Администрации муниципального района от 27.12.2023 №1379, изложив в 
прилагаемой редакции. 
 2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 
Глава администрации С.А.Яковлев 
 

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 18.02.2025 № 168 

 
Муниципальная программа  

«Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на 
территории Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 годы» (далее 

- Программа) 
Паспорт Программы 

 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Управление делами Администрации Крестецкого 
муниципального округа (далее - Управление) 

Соисполнители 
Программы 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Крестецкого муниципального округа, 
отдел по бухгалтерскому учету и отчетности 
Администрации Крестецкого муниципального округа, 
административно-правовое управление Администрации 
Крестецкого муниципального округа, Контрольно-
счетная палата Крестецкого муниципального округа, 
Территориальные отделы Администрации Крестецкого 
муниципального округа, органы территориального 
общественного самоуправления (далее - ТОС), старосты 
сельских населённых пунктов. 

Цель Программы Развитие и совершенствование форм местного 
самоуправления на территории округа 

Задачи Программы Методическое и информационное сопровождение 
деятельности ТОС и старост сельских населённых 
пунктов по вопросам местного самоуправления. 
Популяризация форм участия населения в организации 
местного самоуправления, стимулирование социальной 
активности, достижений граждан, ТОС, добившихся 
значительных успехов в трудовой деятельности и 
общественной работе, внесших значительных вклад в 
развитие местного самоуправления. 
Содействие развитию форм непосредственного 
осуществления населением местного самоуправления и 
участия населения в осуществлении местного 
самоуправления 

Сроки реализации 
Программы 

2024-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 4582,0 
тыс.рублей,  
в том числе по годам реализации: 
2024 год – 60,0 тыс.рублей; 
2025 год – 1130,5 тыс.рублей; 
2026 год – 1130,5 тыс.рублей 
2027год – 1130,5 0 тыс.рублей; 
2028 год – 1130,5 тыс.рублей; из них: 
местный бюджет – 4582,0 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 60,0 тыс.рублей; 
2025 год – 1130,5 тыс.рублей; 
2026 год – 1130,5 тыс.рублей 
2027год – 1130,5 0 тыс.рублей; 
2028 год – 1130,5 тыс.рублей. 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы 

создание условий для взаимодействия органов местного 
самоуправления муниципального округа и органов 
территориального общественного самоуправления; 
расширение возможностей доступа населения к 
информации о деятельности органов местного 
самоуправления и органов территориального 
общественного самоуправления; 
содействие в реализации права населения на 
осуществление местного самоуправления; 
повышение уровня социальной активности граждан, 
стимулирование деятельности председателей ТОС; 
старост сельских населённых пунктов; 
увеличение количества ТОС и старост сельских 
населённых пунктов на территории муниципального 
округа. 

1.Характеристика текущего состояния, приоритеты  
и цели политики в сфере реализации Программы 

 Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
установлено, что непосредственное осуществление населением местного 
самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления 
основывается на принципах законности, добровольности. Государственные 
органы и их должностные лица, органы местного самоуправления и 
должностные лица местного самоуправления обязаны содействовать населению 

в непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и 
участии населения в осуществлении местного самоуправления. 
 Программа разработана с целью создания условий для развития и 
совершенствования форм местного самоуправления на территории Крестецкого 
муниципального округа и повышения уровня социальной активности населения, 
направленных на повышение качества жизни населения на территории округа. 
 Роль местного самоуправления из года в год возрастает. Реальное его 
становление непосредственно зависит от включения широких слоев населения в 
процесс организации местной жизни. Без сознательного участия граждан, их 
заинтересованности в результатах работы органов местного самоуправления 
эффективная деятельность местного самоуправления невозможна. 
 Однако, практически все формы взаимодействия, предусмотренные 
законодательством, стали менее активны. Граждане ожидают от органов 
местного самоуправления гораздо большей активности и эффективности в 
решении их насущных вопросов. Это говорит о неумении и нежелании граждан 
принимать на себя ответственность за решение проблем своего дома, улицы, 
поселения. 
 В сложившейся ситуации приоритетным направлением в работе с 
населением является поддержка деятельности ТОС и старост сельских 
населённых пунктов, которая является своеобразной оценкой способности 
граждан самостоятельно решать вопросы местного значения. Это первичное 
звено развития самоуправления в сфере, наиболее близкой гражданам. Именно 
через ТОС население своими силами и под свою ответственность осуществляет 
обустройство территории проживания (двора, микрорайона, деревни, улицы) 
Кроме того, эта форма самоорганизации граждан дает возможность 
контролировать состояние дел на территориях, проводить иные мероприятия по 
улучшению условий собственного проживания. Уровень развития и характер 
деятельности таких образований являются одним из важных индикаторов 
качества местного самоуправления. 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации Программы 

 Достижение запланированных результатов реализации Программы 
связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации 
Программы. 

Риски Основные причины 
возникновения 

рисков 

Предупреждающие 
мероприятия 

Компенсирующие 
мероприятия 

Внешние риски 
Правовые изменение 

действующих 
нормативных 

правовых актов, 
принятых на 
федеральном, 
областном и 

муниципальном 
уровне, 

влияющих на 
условия 

реализации 
Программы 

мониторинг изменений 
законодательства и 
иных нормативных 

правовых актов 

корректировка 
муниципальных 
правовых актов, 
корректировка 
Программы 

Экономическ
ие  
(финансовые) 

неблагоприятно
е развитие 
экономики 
муниципальног
о округа, 
приводящее к 
выпадению 
доходов 
бюджета 
муниципальног
о округа или 
увеличению 
расходов и, как 
следствие, к 
пересмотру 
финансировани
я ранее 
принятых 
расходных 
обязательств на 
реализацию 
мероприятий 
Программы 

привлечение средств 
на реализацию 
мероприятий 
Программы из 
внебюджетных 
источников; 
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
Программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
Программы; 
рациональное 
использование 
имеющихся 
финансовых средств 
(обеспечение 
экономии бюджетных 
средств при 
осуществлении 
мероприятий 
Программы) 

корректировка 
муниципальной 
программы в 
соответствии с 
фактическим 
уровнем 
финансировани
я и 
перераспределе
ние средств 
между наиболее 
приоритетными 
направлениями 
Программы, 
сокращение 
объемов фи-
нансирования 
менее 
приоритетных 
направлений 
Программы 

Внутренние риски 
Организацио
нные 

недостаточная 
точность 
планирования 
мероприятий и 
прогнозировани
я значений 
показателей 
Программы 

составление годовых 
планов реализации 
мероприятий 
муниципальной 
программы, 
осуществление 
последующего 
мониторинга их 
выполнения; 
мониторинг 
результативности 
мероприятий 
муниципальной 
программы и 
эффективности 
использования 
бюджетных средств, 
направляемых на 
реализацию 
Программы; 
размещение 
информации о 
результатах 
реализации 
мероприятий 
Программы на сайте 
Администрации 
муниципального 
округа в 
информационно-
коммуникационной 
сети «Интернет» 

корректировка 
плана 
мероприятий 
Программы и 
значений 
показателей 
реализации 
Программы, 
замена 
непосредственн
ых 
исполнителей 
(соисполнителе
й) мероприятий 
Программы 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 7 
 

3.Механизм управления реализацией Программы 
 Оценку соотношения эффективности реализации Программы с 
приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического 
развития округа и контроля за реализацией Программы, осуществляет 
заместитель Главы администрации муниципального округа, координирующий 
вопросы благоустройства на территории округа. 
Управление Делами осуществляет работу по информированию граждан о 
механизме создания ТОС, проводит методические семинары по вопросам 
деятельности ТОС. 
 Комитет жилищно-коммунального хозяйства осуществляет 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы, 

координацию выполнения этих мероприятий, обеспечивает эффективность 
реализации Программы, целевого использования средств, подготовку, при 
необходимости, предложений по уточнению мероприятий Программы, объемов 
финансирования, механизма управления реализацией Программы 
соисполнителей Программы, целевых показателей Программы; составление 
отчетов о ходе реализации Программы в соответствии с постановлением 
Администрации муниципального района от 20.12.2013 № 1202 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Крестецкого муниципального района, их формирования и 
реализации». 
 

Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 18.02.2025 № 168 

Перечень целевых показателей Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Един

ица 

измер

ения 

 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(2023 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная программа «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления 

на территории Крестецкого муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

1.1. 
Количество проведенных учебных семинаров для 

представителей ТОС 
ед. 2 2 2 2 2 2 

1.2. 

Количество публикаций в средствах массовой информации по 

вопросам освещения форм осуществления населением 

местного самоуправления 

ед. 3 3 3 3 3 3 

1.3. 

Количество проведенных заседаний общественного совета, 

созданного при Администрации Крестецкого муниципального 

округа по вопросам развития местного самоуправления с 

участием представителей ТОС 

ед. 1 1 2 2 2 2 

1.4. 

Количество проведенных общих собраний (конференций) 

ТОС с участием работников Администрации муниципального 

округа 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.5. 

Количество торжественных мероприятий, посвященных 

памятным датам в истории муниципального образования и 

страны с участием представителей ТОС 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.6. 
Количество проведенных встреч представителей ТОС с 

руководителями органов местного самоуправления  
ед. 1 1 1 1 1 1 

1.7. 

Количество встреч с населением, организованных с участием 

представителей ТОС с целью информирования об опыте 

участия населения в осуществлении местного 

самоуправления, популяризации деятельности ТОС 

ед. 3 3 3 3 3 3 

1.8. 
Уровень финансового обеспечения и материальной 

поддержки председателей ТОС 
% 100 100 100 100 100 100 

1.9. Количество ТОС, включённых в реестр ТОС, утверждённых 

Администрацией муниципального округа 

ед. 28 28 28 28 28 28 

1.10. 
Доля старост, получивших денежное вознаграждение от 

общего количества действующих старост 
% 100 0 100 100 100 100 

1.11. 
Уровень выполнения работ согласно принятому решению 

членами ТОС на территории ТОС 
% 100 0 100 100 100 100 

1.12. 
Количество реализованных инициатив граждан Крестецкого 

муниципального округа 
ед. 0 0 1 1 1 1 

 

Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 18.02.2025 № 168 
Мероприятия Программы 

№ п/п Наименование Мероприятия Исполнитель Срок 
реализаци

и 

Целев
ой 

показ
атель 
(номе

р 
целев
ого 

показ
ателя 

из 
Переч

ня 
целев

ых 
показ
ателе

й 
Прогр
аммы) 

Источник 
финансир

ования 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее - ТОС) и старост 
сельских населённых пунктов по вопросам местного самоуправления 

1.1. Организация проведения учебных семинаров для 
представителей ТОС 

Управление, 
комитет жилищно-

коммунального 
хозяйства, 
управление 
правового 

обеспечения, 
представители ТОС 

2024-2028 1.1 бюджет 
округа 

5,0 5,0 5,0 5,0 
 

5,0 
 

consultantplus://offline/ref=12EBF464FBA4B1B533B010BB93D4634955B79D33E1A6C47813F2BCE6351B621AD031148D43768CAE7BC1530CABDBEDD8IAk0J


8 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 
 

1.2. Размещение в газете и на официальном сайте 
Администрации округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет 
муниципальных правовых и нормативных 
правовых актов, информации и материалов о 
формах непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия 
населения в осуществлении местного 
самоуправления 

Управление 2024-2028 1.2 - 

- - - - - 

1.3 Организация изготовления и распространения 
материалов информационно-просветительского 
характера, разъясняющих основные  положения 
по вопросам форм участия населения в 
осуществлении местного самоуправления, по 
истории местного самоуправления и др. 
Организация распространения информационных 
и методических материалов, учебных пособий, 
сборников документов по вопросам развития 
форм участия населения в осуществлении 
местного самоуправления 

Управление 2024-2028 1.2 бюджет 
округа 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.4. Обеспечение участия актива ТОС в 
консультационных общественных советах, 
создаваемых при Администрации 
муниципального округа по вопросам развития 
местного самоуправления 

Управление, 
представители ТОС 

2024-2028 1.3 - - - - - - 

1.5. Обеспечение участия работников 
Администрации муниципального округа в общих 
собраниях (конференциях) ТОС 

Управление 2024-2028 1.4 - - - - - - 

2 Задача 2. Популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование социальной активности, достижений 
граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, внесших значительный вклад в развитие местного 

самоуправления 

2.1. 
Организация поздравлений представителей ТОС 
с памятными датами в истории муниципального 
образования и страны 

Управление, 
представители ТОС 

2024-2028 1.5 
1.8 

бюджет 
округа 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

2.2. Организация и проведение встреч представителей 
ТОС с руководителями органов местного 
самоуправления 

Управление, 
представители ТОС, 
контрольно-счетная 

палата 

2024-2028 1.6. - 

- - - - - 

2.3. Организация встреч с населением представителей 
ТОС с целью информирования об опыте участия 
населения в осуществлении местного 
самоуправления, популяризации деятельности 
ТОС 

Управление, 
комитет жилищно-

коммунального 
хозяйства, 
управление 
правового 

обеспечения, 
представители ТОС 

2024-2028 1.7 - - - - - - 

2.4 Материальное поощрение старост сельских 
населённых пунктов 

Отдел по 
бухгалтерскому 

учёту и отчётности, 
территориальные 

отделы 

2025-2028 1.10 бюджет 
округа 

- 60,0 60,0 60,0 60,0 

3 Задача 3. Содействие развитию форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 
местного самоуправления 

3.1. Содействие развитию и созданию ТОС на 
территории Крестецкого муниципального округа 

Управление 2024-2028 1.9 - - - - - - 

3.2. Проведение разъяснительной работы по вопросу 
реализации права на непосредственное 
осуществление населением местного 
самоуправления (правотворческая инициатива, 
обращение граждан в органы местного 
самоуправления, участие граждан в публичных 
мероприятиях-собраниях, демонстрациях, 
митингах, пикетах, участие граждан в 
проводимых социологических исследованиях 
(опросах), анкетировании, проведение собраний 
(конференций) граждан) 

Управление, 
комитет жилищно-

коммунального 
хозяйства 

2024-2028 1.4 
1.6 
1.7 

- - - - - - 

3.3. Реализация инициатив граждан на территории 
ТОС  

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства 

2024-2028 1.11 бюджет 
округа 

0 140,0 140,0 140,0 140,0 

3.4. Реализация инициативных проектов граждан на 
территории Крестецкого муниципального округа 

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства 

2024-2028 1.12 бюджет 
округа 

0 870,5 870,5 870,5 870,5 

 
6.Порядок расчета значений целевых показателей Программы или источники 

получения информации 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя, единица измерения 

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 
показател

я 

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

1 2 3 4 
1. Количество проведенных 

учебных семинаров для 
представителей ТОС, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением, 
административно-
правовым 
управлением 

2. Количество публикаций в 
средствах массовой информации 
по вопросам освещения форм 
осуществления населением 
местного самоуправления, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением  

3. Количество проведенных 
заседаний общественного совета, 
созданного при Администрации 
Крестецкого муниципального 
округа по вопросам развития 
местного самоуправления с 
участием представителей ТОС, 
ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением  

4. Количество проведенных общих 
собраний (конференций) ТОС с 
участием работников 
Администрации муниципального 
округа, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением  

5. Количество торжественных 
мероприятий, посвященных 
памятным датам в истории 
муниципального образования и 
страны с участием 
представителей ТОС, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением  

6. Количество проведенных встреч 
представителей ТОС с 
руководителями органов 
местного самоуправления, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением  

7. Количество встреч с населением, 
организованных с участием 
представителей ТОС с целью 
информирования об опыте 
участия населения в 
осуществлении местного 
самоуправления, популяризации 
деятельности ТОС, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением, 
комитетом 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

8. Уровень финансового 
обеспечения и материальной 
поддержки представителей ТОС, 
% 

отношение 
объема 
расходов на 
организаци
ю 
поздравлен
ий 
представите
лей ТОС к 
плановому 
значению 
100% 

данные 
представляются 
отделом по 
бухгалтерскому 
учету и отчетности 
Администрации 
муниципального 
округа 

9. Количество ТОС, включенных в 
реестр ТОС, утвержденных 
Администрацией 
муниципального округа, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 18 февраля 2025 года №12 9 
 

10. Доля старост, получивших 
денежное вознаграждение от 
общего количества действующих 
старост, % 

отношени
е объёма 
расходов 
на 
выплату 
денежног
о 
вознаграж
дения к 
плановом
у 
значению 
100% 

данные 
представляются 
отделом по 
бухгалтерскому 
учету и отчетности 
Администрации 
муниципального 
округа 

11. Уровень выполнения работ 
согласно принятому решению 
членами ТОС на территории 
ТОС,% 

отношени
е объёма 
фактическ
их 
расходов 
по 
мероприят
ию к 
плану 
100% 

данные 
представляются 
комитетом жилищно-
коммунального 
хозяйства 

12. Количество реализованных 
инициатив граждан Крестецкого 
муниципального округа, ед. 

- 

данные 
представляются 
Управлением, 
комитетом жилищно-
коммунального 
хозяйства 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 «КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 18.02.2025  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


